MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - VG

DELIBERAÇÃO CECVG/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 6, DE 18 DE JULHO DE 2024

Aprova a validação e equivalência de disciplinas
cursadas em Mobilidade Acadêmica ? Curso de
Engenharia Civil-VG.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CAMPUS VARGINHA, no
uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado, na [xx]ª
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso, realizada em 15 de julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Validar a disciplina de DIREÇÃO TÉCNICA DE OBRAS - MOBILIDADE ACADÊMICA como equivalente à
disciplina de TÓPICOS ESPECIAIS EM CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS: Direção Técnica de Obras ?
Mobilidade Acadêmica (60h ? PPC em vigência desde 2023.1- Código GT08CSM001.1), do discente Thallysson
Douglas Machado, matrícula 20XX3022XXX.

Art. 2º - Validar a disciplina de PRÁTICA DOS DESPORTOS IV - BASQUETEBOL - MOBILIDADE ACADÊMICA
como equivalente à disciplina de TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
A ENGENHARIA: Prática dos Desportos - Mobilidade Acadêmica (30h ? PPC em vigência desde 2023.1 ? Código
GT08HCS001.1), do discente Thallysson Douglas Machado, matrícula 20XX3022XXX.

Art. 3º - Aprovar a equivalência da disciplina de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - MOBILIDADE ACADÊMICA e
com MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO II (PPC em vigência desde 2023.1 ? Código G08MCON2.01), do discente
Thallysson Douglas Machado, matrícula 20XX3022XXX.

Art. 4º - Aprovar a equivalência da disciplina de VIAS DE COMUNICAÇÃO I - MOBILIDADE ACADÊMICA e com
ESTRADAS I (PPC em vigência desde 2023.1 ? Código G08ESTR1.01), do discente Thallysson Douglas
Machado, matrícula 20XX3022XXX.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 18/07/2024 16:53 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR
CECVG (11.51.23)
Matrícula: 1569762

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 18/07/2024 e o

código de verificação: 408f8002c7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf